СОВЕТ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25.04.2022                                                                                                            № 128

пос. Новопокровский

Об утверждении Положения о порядке и условиях
осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления
в Покровском сельском поселении Новопокровского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 года № 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования» и в целях поддержки органов территориального общественного самоуправления на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района Совет Покровского сельского поселения Новопокровского района р е ш и л:
	1. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления  Кущевского сельского поселения (прилагается).
	2. Считать утратившими силу решение Совета Покровского сельского поселения Новопокровского района от 16.03.2006 № 32 «Об утверждении положения о порядке и условиях компенсационных выплат руководителям территориального общественного самоуправления в Покровском сельском поселении Новопокровского района и их поощрении».
	3. Отделу по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района (Душка Г.Д.) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района в сети «Интернет» (https://admpokrovskoesp.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета Покровского сельского поселения Новопокровского района по налогам, бюджету муниципальному и народному хозяйству, охране окружающей среды (Зубова Т.А.).
5. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Покровского сельского поселения
Новопокровского района                                                                   В.В. Кузнецов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Покровского сельского поселения Новопокровского района
от ___________ г. № __________

Положение
о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат
руководителям органов территориального общественного самоуправления
Покровского сельского поселения Новопокровского района

Настоящее Положение «О порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Покровского сельского поселения Новопокровского района (далее - Положение) устанавливает порядок и определяет условия осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Покровского сельского поселения Новопокровского района (далее - компенсационные выплаты).

1. Правовая основа осуществления
компенсационных выплат

Правовую основу осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления составляют Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 года № 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования».

2.Размер, источники финансирования
и порядок осуществления компенсационных выплат

2.1.Руководители органов территориального общественного самоуправления могут получать компенсационные выплаты на частичное возмещение своих затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива.
2.2.Размер компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления составляет 1750 рублей ежемесячно
2.3.Источником финансирования компенсационных выплат является местный бюджет.
2.4.Компенсационные выплаты не облагаются налогом на доходы физических лиц и единым социальным налогом в соответствии со статьями 217 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.5.Компенсационная выплата прекращается со дня прекращения полномочий руководителя органа территориального общественного самоуправления.

3.Порядок утверждения списка руководителей
органов территориального общественного самоуправления
для получения компенсационных выплат

3.1 Отбор руководителей органов территориального общественного самоуправления для получения компенсационных выплат производится ежемесячно на заседаниях Общественного совета при главе Покровского сельского поселения Новопокровского района. На основании решения Общественного совета издается распоряжение главы Покровского сельского поселения Новопокровского района.
3.2.Списки руководителей органов территориального общественного самоуправления для получения компенсационных выплат формируются до 25 числа каждого месяца с указанием предполагаемого размера компенсационных выплат и представляются на утверждение главе Покровского сельского поселения Новопокровского района. Конкретный размер ежемесячных компенсационных выплат определяется главой Покровского сельского поселения Новопокровского района на основании предложений протокола заседания общественного совета.

4. Условия отбора руководителей органов территориального
общественного самоуправления для получения
компенсационных выплат

Деятельность руководителей органов территориального общественногосамоуправления оценивается по достигнутым результатам в работе по следующим направлениям:
организация выполнения решений собраний (сходов), конференцийпредставителей граждан и информирование населения об их выполнении;
рассмотрение в пределах своих полномочий заявлений, предложений, жалоб граждан;
проведение отчетов о своей работе на собраниях (сходах), конференциях
представителей граждан;
представление в администрацию сельского поселения отчетов о
проделанной работе;
организация работ по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного и экологического состояния территорий;
участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды;
поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях);
содействие органам и должностным лицам местного самоуправления в решении вопросов местного значения;
организация и проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, подъездов, придомовых территорий, приусадебных участков,детских игровых и спортивных площадок;
организация и проведение праздников улиц, микрорайонов, дней станицы, хутора, поселка, села;
содействие учреждениям образования в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы сдетьми и подростками, их досуга во внеучебное время;
содействие учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемиологическихмероприятий, санитарно-просветительской работы;
содействие правоохранительным органам в проведении профилактической работы и обеспечении правопорядка, организации народныхдружин, осуществлении контроля за регистрацией лиц по месту жительства(пребывания);
содействие органам пожарного надзора в обеспечении противопожарногосостояния жилых домов и других объектов;
Количество руководителей органов территориального общественного самоуправления, получающих компенсационные выплаты, определяется с соблюдениемследующих требований:
- в населенных пунктах с численностью населения до 1000 человек – один руководитель квартального, уличного, домового совета (комитета) и иного органа территориального общественного самоуправления;
- в населенных пунктах с численностью населения от 1000 по 2000 человек
- два руководителя квартальных, уличных, домовых советов (комитетов) и
иных органов территориального общественного самоуправления;
в населенных пунктах с численностью населения свыше 2000 человек - по одному руководителю квартального, уличного, домового совета (комитета) и
иного органа территориального общественного самоуправления на каждую
полную тысячу населения.

5.Контроль за порядком и условиями осуществления
компенсационных выплат

Контроль за соблюдением порядка и условий осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления, предусмотренных настоящим Положением, осуществляют:
-глава Покровского сельского поселения Новопокровского района
-Совет Покровского сельского поселения Новопокровского района

[bookmark: _GoBack]-отдел по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района.

Начальник отдела
по общим вопросам администрации
Покровского сельского поселения
Новопокровского района							Г.Д. Душка